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Zazieleniajmy miasta. Jak to robią samorządy? 
Upały powyżej 30 stopni 
Celsjusza i nagłe ulewy, któ-
re powodują lokalne podto-
pienia, szczególnie boleś-
nie odczuwają mieszkańcy 
miast pozbawionych ziele-
ni z zabetonowanymi prze-
strzeniami. 

Co zrobić, aby spiekota była 
znośna dla mieszkańców, 
a woda z ulew została właści-
wie wykorzystana? 

Eksperci są zgodni. W obli-
czu zmian klimatu kluczowe 
jest gospodarowanie wodą. 
Ale na te zagadnienia trze-
ba patrzeć znacznie szerzej 
niż dotąd. To nie tylko bu-
dowa zbiorników retencyj-
nych. To także mała retencja 
oraz, zwłaszcza w miastach, 
rozszczelnienie nawierzchni 
– tam, gdzie jest to możliwe.

Mówiąc obrazowo – nale-
ży myśleć o krajobrazie miej-
skim, jak o mieście gąbce, któ-
ra nasyca się wodą, kiedy jest 
jej nadmiar i potem oddaje 
wodę, kiedy jej brakuje. Na 

tego typu inwestycje można 
pozyskać dotację unijną z pro-
gramu Fundusze Europejskie 
dla Wielkopolski.

Przykładem może być 
Września, która w przyszłym 
roku zakończy prace rewita-
lizacyjne w parku im. Dzieci 
Wrzesińskich oraz na skwerze 
przy ul. Harcerskiej. Miasto sta-
wia na zieleń. Posadzonych zo-
stanie około 8 tys. roślin, drzew, 

krzewów i kwiatów. W planach 
jest też budowa zbiornika re-
tencyjnego na wody opado-
we. Projekt uwzględnia też trzy 
pływające fontanny w istnie-
jących zbiornikach wodnych 
oraz obiekty małej architektu-
ry, jak np. hotele dla owadów, 
domki dla kaczek, nowe ław-
ki i kosze na śmieci. Ponadto 
powstaną nowe ścieżki o na-
wierzchni mineralnej.

Także w Czempiniu inwe-
stują w zieleń i czyste po-
wietrze. Zaplanowano tutaj 
m.in. utworzenie parków kie-
szonkowych, rewaloryzację 
zabytkowego parku, a także 
montaż pionowych ogrodów 
wertykalnych. Uwagę zwraca 
mural zamontowany na jed-
nej z kamienic, który dzięki 
zastosowaniu specjalnej far-
by fotokatalitycznej oczysz-
cza powietrze. Projekt obej-
muje też zarządzanie wodą 
opadową. Zaplanowano bu-
dowę ogrodu deszczowego, 
systemów retencji i automa-
tycznego nawadniania oraz 
wykorzystanie wody desz-
czowej przy obiektach pub-
licznych do podlewania te-
renów zielonych, gdy deszcz 
nie pada. Na ostateczne efek-
ty projektu należy poczekać 
do końca roku.

Inaczej jest w Gnieźnie. Od 
końca marca (o czym już pisa-
liśmy) skwer przy ulicy Lubień-
skiego cieszy mieszkańców. 

Powstała wiata przystankowa 
z „zielonym” dachem i zbiornik 
retencyjny, do którego prze-
kierowywana jest woda desz-
czowa. Dzięki pompie możliwe 
jest jej ponowne wykorzystanie. 
Na skwerze pojawiło się też po-
idełko zapewniające dostęp do 
wody pitnej dla mieszkańców 
i ich zwierząt. Zasadzono rów-
nież 24 nowe drzewa. 

Z dwóch podobnych miejsc 
– „zielonych” przystanków 
– mogą już korzystać także 
mieszkańcy Śremu. 

Pomysłów na zazielenianie 
i odbetonowywanie miast jest 
mnóstwo. Teraz czas na kolej-
ne. Do 27 czerwca trwają na-
bory wniosków na projekty 
z obszaru „Adaptacji do zmian 
klimatu i klęsk żywiołowych” – 
puli ogólnej oraz dedykowa-
nej dla pięciu ZIT-ów (MOF 
Gniezna i Konina, ZIT OF Koła 
i Turku, MOF Leszna i Piły). 

Szczegóły są dostępne na 
stronie funduszeue.wielko-
polskie.pl.  MARK

FO
T.

 A
R

C
H

IW
U

M
 B

E
N

E
FI

C
JE

N
TA

 

Od lewej zielony park we Wrześni i mural w Czempiniu.

Znajdą „bezpieczną przystań”
Czasem niedużo potrzeba, by stracić dom. Wtedy osoby w kryzysie bezdomności, które chcą  
zmienić swoje życie na lepsze, mogą liczyć na pomoc, także unijną.

W         
Wielkopolsce przyby-
wa osób doświadcza-
jących bezdomności. 

Według danych z ubiegłego 
roku w niektórych miastach 
jest ich więcej nawet o 30 
proc. Jak to wygląda w licz-
bach? W Polsce żyje około 30 
tysięcy takich osób, a w Wiel-
kopolsce około 3 tysięcy. Nie 
wszyscy szukają pomocy, jed-
nak ci, którzy o nią poproszą, 
mogą na nią liczyć.

Ponad 53 mln zł tra! na 
wsparcie osób w kryzysie bez-
domności i zagrożonych wy-
kluczeniem mieszkaniowym. 

– Bezdomność to jeden 
z najtrudniejszych proble-
mów społecznych, które przy-
chodzi nam rozwiązywać. Wy-
stępuje on również w takim 
bogatym regionie, jak Wiel-
kopolska – zwracał uwagę wi-
cemarszałek Wojciech Janko-
wiak podczas konferencji pra-
sowej 29 kwietnia. – Tematyka 
bezdomności nie umyka na-
szej uwadze, to trudne i waż-
ne wyzwanie, dlatego tym 
większe uznanie dla projek-
todawców i realizatorów.

Dzięki dofinansowaniu 
z programu Fundusze Eu-
ropejskie dla Wielkopolski 
i budżetu państwa powstaną 
m.in. mieszkania treningowe 
i interwencyjne, punkty hi-
gieniczne, programy oddłu-
żeniowe oraz centra kryzyso-
we. Projekty obejmują także 
streetworking, pomoc prawną, 
terapię i poradnictwo. Wspar-
ciem zostaną objęte zarówno 
osoby doświadczające bez-
domności, jak i ich bliscy. To 
realna szansa na nowy start 

dla najbardziej potrzebują-
cych.

Miasto Poznań rusza z du-
żym projektem „Bezpieczna 
przystań” dla osób w kryzysie 
bezdomności. Wspólnie z or-
ganizacjami takimi jak Barka, 
Caritas czy Pogotowie Spo-
łeczne planuje pomóc wie-
lu potrzebującym. W ramach 
projektu takie osoby otrzy-
mają jedzenie, ubrania, po-
moc psychologiczną i praw-
ną. Będą też mogły korzy-
stać z łaźni, pralni, jadłodajni 

i świetlic – w tym jednej tylko 
dla kobiet.

Dla chętnych dostępne 
będą kursy, np. pierwszej 
pomocy. Osoby potrzebu-
jące dostaną szansę na za-
mieszkanie w jednym z 27 
mieszkań treningowych lub 
w 6 lokalach wspomaganych. 
Pomoc będzie dostosowana 
do indywidualnych potrzeb. 
Obejmie także 35 osób po-
chodzenia romskiego z ko-
czowiska przy ul. Lechickiej 
w Poznaniu. Do!nansowany 

przez UE projekt potrwa do 
końca 2028 roku.

„Zadomowieni w Lesznie 
i Kaliszu” to z kolei nazwa 
projektu autorstwa Towarzy-
stwa Pomocy im. św. Brata Al-
berta, organizacji prowadzą-
cej w całym kraju schroniska 
dla bezdomnych. Wsparcie 
tra! do osób bezdomnych 
i zagrożonych bezdomnością 
z obu miast. W Lesznie i Kali-
szu powstaną punkty pomo-
cy, w których będzie można 
skorzystać z porad specjali-
stów i wsparcia socjalnego. 
W Kaliszu działać będzie też 
pralnia i łaźnia.

Dla osób potrzebujących 
przygotowano łącznie 9 miesz-
kań – treningowych i wspo-
maganych – w tym dla rodzin 
z dziećmi. Oprócz dachu nad 
głową uczestnicy otrzymają 
pomoc w codziennym życiu: 
naukę zarządzania budżetem, 
radzenia sobie z długami i bu-
dowania relacji z innymi. Pro-
jekt potrwa do końca 2028 
roku i będzie dostosowany do 
indywidualnych potrzeb każ-
dej osoby.  MARK
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Prezentacja projektów odbyła się 29 kwietnia w Poznaniu.

Pomoc szyta  

na miarę

Jarocin był gospodarzem 
ogólnopolskiego kongresu 
centrów usług społecznych 
(CUS). 

Przez dwa dni (10-11 kwiet-
nia) rozmawiano o tym, jak 
zmienia się w Polsce pomoc 
społeczna, która nie musi ko-
jarzyć się tylko z wypłacaniem 
świadczeń socjalnych. A takie 
innowacyjne podejście ofe-
rują CUS-y, w których pomoc 
dostępna jest nie tylko dla na-
juboższych, ale dla wszystkich 
mieszkańców. 

Koordynacją sieci CUS-ów 
zajmuje się Regionalny Ośro-
dek Polityki Społecznej w Po-
znaniu. Dzięki funduszom eu-
ropejskim powstaje coraz wię-
cej takich miejsc. W Wielko-
polsce działa już czternaście 
CUS-ów, które przekształciły 
się z wcześniejszych ośrod-
ków pomocy społecznej. 

To nie tylko zmiana szyl-
du, ale przede wszystkim po-
szerzenie zakresu działalno-
ści placówek o nowe usłu-
gi, z których mogą korzystać 
wszyscy potrzebujący miesz-
kańcy, niezależnie od swojej 
sytuacji życiowej i stanu ma-
jątkowego. Cel nadrzędny – 
nie tylko lepsza pomoc, ale 
i aktywizacja mieszkańców, 
i współpraca z lokalnymi or-
ganizacjami. 

Centra usług społecznych 
z powodzeniem działają już 
m.in. w Trzciance, Czarnko-
wie, Swarzędzu, Dopiewie, 
Pniewach czy w Pleszewie, ale 
także w całym kraju. Stąd też 
pomysł na organizację ogól-
nopolskiego kongresu.

Program wydarzenia sprzy-
jał dzieleniu się doświadcze-
niami i dobrymi praktykami, 
bo oprócz sesji plenarnych 
i paneli dyskusyjnych, posta-
wiono na aktywną formułę. 
Uczestnicy wzięli udział m.in. 
w wizytach studyjnych, se-
sjach open space, tzw. world 
cafe i żywej bibliotece.  MARK
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Kongres był okazją do wymia-
ny doświadczeń.
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 LGD: doczekaliśmy się pierwszego projektu, wybranego do 
do!nansowania z puli lokalnych grup działania. Wnioskodaw-
cą i realizatorem przedsięwzięcia jest Eurocentrum Innowacji 
i Przedsiębiorczości w Ostrowie Wielkopolskim. Odbiorcami 
projektu są partnerzy społeczni z regionu, którzy zrealizują za-
dania skierowane do lokalnych społeczności. To między inny-
mi koła gospodyń wiejskich, stowarzyszenia, kluby sportowe, 
a także miejscowa orkiestra dęta. Skorzysta z nich ponad 450 
mieszkańców: od najmłodszych, po seniorów. Uczestniczyć 
będą oni m.in. w warsztatach dotyczących funkcjonowania or-
ganizacji pozarządowych, ale też kulinarnych, tanecznych, wo-
kalnych, muzycznych i ogrodniczych. Eurocentrum zorganizu-
je także integracyjne gry terenowe oraz objazdową akademię 
trzeciego wieku. Nie zabraknie również wydarzeń sportowych.

 Konin: w mieście szykuje się ważne wydarzenie pod auspi-
cjami prezydencji Polski w Radzie UE. W dniach 24-25 czerw-
ca odbędzie się tu międzynarodowa konferencja pod nazwą 
„Doroczny Dialog Polityczny”. Tegoroczna edycja zatytułowana 
została „Ścieżki do nowej przyszłości: Konkurencyjność i spra-
wiedliwa transformacja w regionach węglowych+”. Jej celem 
jest wspieranie otwartego, przyszłościowego dialogu na te-
mat wyzwań, perspektyw i możliwości podnoszenia konku-
rencyjności oraz dywersy!kacji gospodarczej regionów od-
chodzących od węgla, torfu i  łupków bitumicznych. Wyda-
rzenie organizowane jest we współpracy z Komisją Europej-
ską, samorządem województwa, miastem Konin i  Agencją 
Rozwoju Regionalnego w Koninie. Sesje plenarne odbędą się  
w miejscowym Centrum Kultury i Sztuki – Domu Kultury „Oskard”.

 Rawicz: szkoły podstawowe w gminie Rawicz czekają wkrót-
ce inwestycje. Samorząd pozyskał 3,7 mln złotych do!nanso-
wania z funduszy unijnych, które chce przeznaczyć na poprawę 
infrastruktury i wyposażenie placówek edukacyjnych. Mają po-
jawić się m.in. windy, podłogi interaktywne i zestawy do roboty-
ki. Wśród zaplanowanych inwestycji jest np. budowa platformy 
schodowej, zakup zestawów do nauki robotyki czy drukarki 3D. 
Przewidziano też nowe wyposażenie do prowadzenia specja-
listycznych zajęć, adaptację oraz remonty pomieszczeń szkol-
nych. Realizacja inwestycji planowana jest na lata 2025-2026. 

 Międzychód: w remizie OSP w Łowyniu odbyło się o!cjal-
ne podpisanie użyczenia oraz przekazanie auta i sprzętu (dla 
jednostek OSP z Kamionnej, Łowynia i Międzychodu), zaku-
pionego przez władze lokalne w ramach projektu pt. „Rozwój 
systemu ratowniczo-gaśniczego jednostek OSP-KSRG z terenu 
gminy Międzychód”. 

 Fundacja „Barka”:  powstanie Centrum Integracji Międzykultu-
rowej „Brama do Europy”, którego celem będzie wsparcie migran-
tów i migrantek zagrożonych wykluczeniem społecznym i zawo-
dowym oraz usługi społeczne skierowane do osób znajdujących 
się w trudnej sytuacji życiowej. To wszystko znajdzie się w nowym, 
dwukondygnacyjnym gmachu, który fundacja „Barka” wybuduje 
w swojej poznańskiej siedzibie głównej przy ul. św. Wincentego 
6/9. Inwestycja ma zakończyć się pod koniec 2026 roku, a jej re-
alizacja zostanie wsparta kwotą 4,6 mln zł z puli programu Fun-
dusze Europejskie dla Wielkopolski.  MARK
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Możemy czuć się bezpieczniej
Fundusze europejskie wspierają wyspecjalizowane jednostki OSP. 

W
ielkopolscy straża-
cy mają coraz więcej 
pracy. W 2024 roku 

interweniowali aż 45.750 razy 
– to prawie o 10 proc. więcej 
niż w roku poprzednim. Akcje 
dotyczyły najczęściej usuwa-
nia następstw silnych wiatrów 
i opadów deszczu, czyli naj-
bardziej namacalnych skut-
ków zmian klimatu. 

Pogoda w ostatnich tygo-
dniach również wysyła nam 
sygnały ostrzegawcze – te naj-
głośniejsze sprawy to pożar 
w Biebrzańskim Parku Naro-
dowym czy problem z napeł-
nieniem Jeziora Maltańskiego 
w Poznaniu. Synoptycy prze-
strzegają – to dopiero począ-
tek anomalii pogodowych. 
W najbliższych tygodniach 
i miesiącach może być tego 
więcej! 

Jak zadbać o nasze bezpie-
czeństwo? Konieczne jest do-
posażanie strażaków ochotni-
ków, których w Wielkopolsce 
mamy około 60 tys. (ponad 
1760 jednostek). To oni jako 
pierwsi są na miejscu, usu-
wając połamane drzewa, wy-
pompowując wodę czy ga-
sząc pożary.

Jak już informowaliśmy na 
łamach „Monitora”, w ostat-
nich miesiącach do wielkopol-
skich jednostek OSP (należą-
cych do Krajowego Systemu 
Ratowniczo-Gaśniczego) tra-
!ają nowe wozy i wysokiej kla-
sy sprzęt strażacki. To wyspe-
cjalizowane jednostki (ponad 
400 w regionie), które są go-
towe do działania w każdych 
warunkach, o każdej porze, 
także poza terenem własne-
go działania. 

Na ten cel przeznaczono 
niemal 42 mln zł z progra-
mu Fundusze Europejskie dla 
Wielkopolski. Pieniądze są wy-
dawane na realizację 16 pro-
jektów. Największe zakupy 

w ostatnich miesiącach po-
czynił Oddział Wojewódzki 
Związku Ochotniczych Straży 
Pożarnych RP Województwa 
Wielkopolskiego im. genera-
ła Stanisława Taczaka. Doce-
lowo 29 jednostek OSP, dzia-
łających na terenie 25 powia-
tów, zostanie doposażonych 
w nowoczesny sprzęt i wozy 
strażackie. 

Już zakupiono jedenaście 
średnich samochodów ratow-
niczo-gaśniczych. Do jedno-
stek tra! także dziesięć samo-
chodów lekkich, z których dru-
howie korzystają podczas zde-
cydowanej większości swoich 
interwencji. Ponadto, na wy-
posażeniu sześciu OSP znala-
zły się nowe zestawy narzędzi 
hydraulicznych lub hydraulicz-
nych z napędem elektrycznym. 
Ten sprzęt służy do siłowego 

otwierania drzwi pomieszczeń 
czy samochodów, których kon-
strukcja została poważnie na-
ruszona w wyniku wypadku. 

Nowe wozy ratowniczo-
-gaśnicze już służą strażakom, 
np. z OSP Kuchary Kościelne 
czy Bojanowa. Auto z napę-
dem na cztery koła sprawdza 
się w trudnych warunkach te-
renowych. Od grudnia ubie-
głego roku OSP Czekanów ko-
rzysta z nowego wozu, popu-
larnie zwanego „Renia”. Straża-
cy podkreślają, że w ostatnich 
latach mają znacznie więcej 
interwencji związanych z pod-
topieniami czy wichurami: – 
Klimat się zmienia i my dosto-
sowujemy się do potrzeb, stąd 
tak ważne inwestycje w nowy 
sprzęt – dodają.

Inwestuje się również w edu-
kację. W projekcie unijnym 

przeprowadzono bowiem 
także działania informacyjno-
-promocyjne w zakresie popra-
wy świadomości ekologicznej 
mieszkańców na temat racjo-
nalnego korzystania z zasobów 
środowiskowych oraz ochrony 
i przeciwdziałania skutkom wy-
stępujących zmian klimatycz-
nych. Strażacy skorzystali też 
z praktycznych ćwiczeń z za-
kresu ratownictwa.

Zakupy oddziału woje-
wódzkiego OSP to nie jedyne 
projekty unijne, skierowane 
do strażaków. Podobne dzia-
łania są realizowane na tere-
nach gmin: Pobiedziska, Łu-
bowo, Międzychód, Wysoka, 
Września, Kościan, Pleszew, 
Nekla, Miłosław, Oborniki, Go-
lina, Opatówek, Włoszakowice 
i w OSP w Niepruszewie (gmi-
na Dopiewo).  MARK
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Nowe wozy i sprzęt strażacki już dotarły do jednostek OSP Czekanów, Kuchary Kościelne i Bojanów.

Przeczytaj nowy „Nasz Region”
W internecie dostępny jest 
już nowy numer e-maga-
zynu unijnego „Nasz Re-
gion”.

Piszemy w nim o przyszłym 
unijnym budżecie po 2027 
roku. Marszałek wojewódz-
twa Marek Woźniak aktywnie 
zabiega o wzmocnienie roli 
regionów w realizacji polityki 
spójności. Szukamy też odpo-
wiedzi na jedno z kluczowych 
pytań: czy uda się pogodzić 
konieczność inwestowania 
w obronność z potrzebą za-

chowania w obecnym kształ-
cie polityki spójności? 

O tym, jakie propozycje 
przedstawiła Komisja Euro-
pejska i jakie są reakcje strony 
samorządowej (w tym władz 
regionalnych) piszemy w ar-
tykule pt. „Europa w obliczu 
zmian”. 

Przypomnijmy, że e-maga-
zyn „Nasz Region” jest dostęp-
ny na stronie internetowej 
funduszeue.wielkopolskie.pl 
oraz na portalach kilkunastu 
tygodników lokalnych.    MARK


